
 

 

 1 

 
 

Deliberazione  n. 10 del 8/03/2011 
 

OGGETTO: RELAZIONE FINALE SULL’ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA SULLA GESTIONE 

DELLA FRAZIONE ORGANICA ANNO 2010 E DETERMINAZIONE DEL CONGUAGLIO. PRESA D’ATTO.  
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
PREMESSO CHE:  

 
- Con deliberazione del CDA n°3 del 2/03/2010 è stato approvato il Protocollo d’Intesa “Criteri per la 

gestione della frazione organica del rifiuto solido urbano proveniente dalla raccolta differenziata 
dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Torino per l’anno 2010” e successivamente 
sottoscritto da tutti gli enti coinvolti; 

- L’art. 4 del Protocollo citato, recante “Impegni relativi alla tariffa di sistema”, prevede che “i quantitativi 
di FORSU avviati a trattamento in impianti fuori Provincia comportano dei costi aggiuntivi (“costi di 
sistema”) rispetto alla tariffa di conferimento in impianti presenti nel territorio provinciale di cui al 
precedente art. 3 comma 1 (96 €/t franco cancello dell’impianto). Tali “costi di sistema” sono 
identificati nelle seguenti tipologie: 

a. Costo del servizio di stoccaggio presso la piattaforma di trasferenza di Borgaro, pari a 7 € a 
tonnellata (compreso il contributo che viene riconosciuto al comune di Borgaro, pari a 1 €/ton)  
b. Sovracosto sostenuto dai soggetti titolari dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani nel territorio 
provinciale, per le attività di trasporto e di trattamento negli impianti fuori provincia, individuati sulla 
base dei criteri di prossimità e di minimizzazione dei costi di sistema provinciale.” 

- Il citato art. 4 prevede che tali costi vengano ripartiti, in coerenza con il principio di sinergia stabilito 
nel protocollo, tra tutti i bacini del territorio provinciale, in ragione delle tonnellate di FORSU raccolte e 
avviate a trattamento, e che siano definiti a conguaglio in esito al monitoraggio condotto da Provincia 
e ATO-R. 

- Pertanto, nella fase di attuazione del Protocollo d’Intesa, Provincia di Torino e ATO-R hanno 
provveduto a monitorare l’andamento dei flussi, dei costi del sistema e la coerenza con le previsioni 
del Protocollo medesimo.  

- Con Deliberazione n°11 del 25/05/2010, nell'ambito del sistema del Protocollo d'Intesa, ATO-R ha 
approvato lo schema tipo di Contratto di Conferimento della FORSU agli impianti dell'ambito che i 
gestori ed i conferenti hanno adottato nel secondo semestre dell’anno 2010. Tale Contratto contiene 
condizioni di conferimento uniformi per il sistema di trattamento dell'ambito ed un meccanismo di 
premialità/penalizzazione legato alla qualità del materiale conferito, per incentivare il miglioramento 
sia delle raccolte che delle performance impiantistiche.  

- La qualità media della FORSU conferita dal Conferente nel periodo di vigenza del Contratto è stata 
valutata mediante analisi merceologiche, effettuate, mediante la metodologia messa a punto 
dall’IPLA, su carichi scelti con approccio statistico. 

- Gli esiti dell’attuazione del Protocollo citato, con particolare riferimento ai dati di produzione della 
FORSU ed i relativi flussi agli impianti di trattamento provinciali e fuori Provincia, nonché ai maggiori 
costi di sistema da conguagliarsi ed infine gli esiti dell’applicazione del Contratto di Conferimento, 
sono contenuti nella Relazione finale sull’attuazione del Protocollo d’Intesa sulla gestione della 
frazione organica anno 2010 e determinazione del conguaglio prodotta dagli uffici, che si allega al 
presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; i dati contenuti in tale 
Relazione sono stati già condivisi con i sottoscrittori del Protocollo citato. 

 
Ritenuto pertanto di prendere atto della suddetta Relazione affinchè gli uffici possano trasmetterla ai 
soggetti sottoscrittori del Protocollo citato affinché ne diano attuazione e provvedano ai conguagli dovuti. 

 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

 

 2 

 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
propria deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 

Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego X  

Trovato Francesco X  

Sobrino Enzo  X 

Ferrara Franco  X 

Carrera Ernesto X  

Magala Antonio X  

Radonicich Andrea Bruno X  

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7 
Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
 

D E L I B E R A 

                                                                  
1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della Relazione finale sull’attuazione del 

Protocollo d’Intesa sulla gestione della frazione organica anno 2010 e determinazione del conguaglio, 
predisposta dagli uffici, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A per farne parte 
integrante  e sostanziale, contenente i dati di produzione della FORSU ed i relativi flussi agli impianti 
di trattamento provinciali e fuori Provincia, nonché i maggiori costi di sistema da conguagliarsi, 
risultanti dall’attuazione del Protocollo citato e gli esiti dell’applicazione del contratto di conferimento. 
 

2) Di dare mandato agli uffici di trasmettere la Relazione di cui al punto precedente ai sottoscrittori del 
Protocollo d’Intesa affinché ne diano attuazione e provvedano ai conguagli dovuti. 

 

3) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
In sostituzione del Segretario        Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa             Dott. Paolo FOIETTA 
Dott.ssa Federica CANUTO        (f.to in originale) 
(f.to in originale) 
 
                         
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Responsabile 
Dott. Riccardo CIVERA 

          (f.to in originale) 

 






















